di quod non sit eadem materia celestium, & istorum antequam solvamus rationes adductas volumus adducere rationes ad propositum, ac ostendere, quod necesse sit ponere eandem materiam hic & ibi propter quod. Sciendum, quod principium huius inuestigationis est vt in celo sit aliquid, quod secundū essentiam sit potētia tantum, dicebatur enim in premissa questione, quod circumscrip̄ta intelligentia adhuc celum non est corpus simplex: vt posuit cōment. quod probamus & ex quantitate eius, & ex sp̄situdine, & ex dyaphanitate quam videmus in ipso, & ex in diuiduatione ipsius, nec in hoc discordamus ab alijs theologis & doctoribus: quia loquēdo de illis doctoribus, quorum descriptiones ad nos peruenerunt omnes theologī Doctores posuerunt celum non esse corpus simplex, sed esse compositum ex duabus substantijs ex materia. s. & forma. Sed tunc queramus de illa materia: aut dicit puram potētiā: aut non quod se cundum essentiam suam nō dicat puram potētiā, sed in actu. Arguemus contra eos ex eorum dicto, quod nunquam ex duobus in actu sit vnum per essentiam. Quod si dicatur, quod ponentes materiam in celo et dicentes eam non esse eandem per essentiam cū ista ponunt, quod ex duobus in actu possit fieri vnum per se, quia ponunt pluralitatem formarū dicemus, quod hoc ponunt solum in anima rationali, & de illa secus est. Sed de forma que diuiditur diuisione materie, & que extenditur extensione subiecti, nūquam aliquid ponentium materiam celestem esse aliam a materia ista posuit, quod ex talibus duobus in actu fieret vnum per essentiam. Et quia inconueniens est dicere, quod ex materia caeli & eius forma non fiat vnum per essentiam inconueniens est dicere, quod materia caeli non dicat puram potētiā, sed dicat aliquid in actu. Ad huc dato, quod concederemus, quod ex duobus in actu fiat vnum per se oportebit, tunc quod in ipsis per se sint gradus, ita quod magis fiat vnum per se ex potētia pura & actu, quam ex actu et actu. Nam tota causa, quare ex duobus fit vnum est, quia vnum illo rum respectu alterius se habet vt potētia: aliud vero vt actus, nec est in hoc alia causa querenda: ideo dicit in secundo de anima, quod non oportet querere quomodo ex figura cere, & cera fiat vnum, quia ex eo ipso, quod cera est in potētia ad figuram fit vnum ex eis, si ergo ex ratione potentialitatis ad actum sumitur ratio vnitatis in rebus compositis ex potētia & actu, vbi inuenitur essentialis ratio potentialitatis ibi inuenitur essentialis vnitatis: ideo ex forma accidē tali & subiecto non fit ibi vnum essentialiter & per se, sicut ex forma substantiali & materia, quia in materia reperitur essentialis ratio potentialitatis respectu forme, quā in subiecto respectu accidentis. Et ideo ponentes differre in rebus formam generis a forma specierum coguntur ponere, quod magis fiet vnum ex forma generis & materia, quam ex forma specierum & eius subiecto, vt si corporeitas dicat formam generis & igneitas & aqueitas dicant formam specierum magis fiet vnum ex corporeitate & materia quam ex igneitate & corpore. nam hoc ponentes dicunt, quod semper manet corporeitas eadem in materia non tamen semper manet igneitas. Et si ponamus quod anima rationalis vniatur materie mediāte aliqua forma corporali, si possit ei vniiri anima rationalis materie absque tali forma magis faceret vnum cum ea, quā vnita mediante tali forma semper enim immediatum, secundum quod huiusmodi est fortius, quam mediatum. Reuertamur ad propositum & dicamus, quod ex potētia pura & forma magis fit vnum ceteris paribus quā ex duobus in actu & quia

E
De substantia cab. ca. p. 1. & 2.

Theologorum & philosophorum consensus cōis.

F
Vt dicitur in philosophia...

T. 67
De anima...

G
Ex potētia & actu est unitas rerum.

Potentia
et materia...

Potentia
et materia...

H

A non solum est inconueniens dicere, quod ex materia celi & eius forma non fiat vnum essentialiter & per se, sed etiam est inconueniens ponere quod non per omnem modum magis fiat vnū & idem ex materia celi & eius forma, quam ex materia elementi & forma ipsius, & ideo inconueniens est dicere celum non esse cōpositum ex potentia & actu, celū ideo ex duobus in actu, est igitur in celo aliquid quod est potentia pura & materia celi puram potentiam nominabit. Hoc viso statim possumus concludere propositū, vt videamus que sit natura materie et que sit ratio eius. Vult enim commen. quod materia substantiatur per posse, et quod potentia sit eius differentia substantialis. Sicut ergo homo substantiatur per rationale & differentia eius substantialis est rationalitas, & sicut animal substantiatur per sensibile, & differentia eius substantialis est sensibilitas sic materia substantiatur per posse & differentia eius substantialis est esse in potentia pura sicut ergo quicquid est sensibile est animal et econuerso & sicut quicquid est sensibile participat eandem rationem animalis cum ceteris animalibus, & sicut accipiendo proprie rationale quicquid est rationale est homo & econuerso ita quod omne quod est rationale est eiusdem rationis cum ceteris hominibus, sic quicquid est in potentia pura est materia, & cuiuscunque contingit esse in potentia pura ei conuenit esse eiusdem rationis cū quacunque materia accipiendo materiam proprie prout yle & potentia pura materia dicitur, eo ergo ipso q̄ in celo ponimus aliquid quod in se acceptum est pura potentia, quia aliter fieret minus vnum vel non fieret ita vnum ex materia celi & eius forma, sicut ex materia elementi & forma ipsius, quod esset inconueniens dicere. Eo ergo ipso, quod ponimus ibi puram potentiam oportet quod ponamus ibi vnam materiam, & oportet quod illa materia sit eiusdem rationis cum materia istorum inferiorum, quia tam illa quā ista substantiatur per eandem differentiam substantialem videlicet per esse in potentia pura, & constat quod hoc est quod facit aliqua esse eiusdem rationis substantiari per eandem substantialem differentiam: nec est hic aliquis modus euidendi: nec aliqua fuga, quia sorte diceres quod tam materia celi quam materia istorum inferiorum substantiatur per hanc substantialem differentiam videlicet per esse in potentia pura, tamen poteria pura: hic & ibi equiuoce dicitur. hoc enim stare non potest, quia tunc in potentia pura essent gradus, vt si potentia dicitur equiuoce, prout reperietur in intellectu potentia li & in materia oportet quod in potentia illa sint gradus ita quod potentia que reperitur in intellectu possibili habet aliquā actualitatem, nam ipse intellectus possibilis aliquam actualitatem nominat cum huiusmodi intellectus quedam perfectio sit in essentia anime quod esse non posset si nullam actualitatem diceret, sed potentia que est materia prima nullam actualitatem dicit, quid mirum, ergo si potentia hic & ibi dicatur equiuoce, cum potentia reperta in intellectu possibili sit actualitas aliqua: potentia vero reperta in materia prima sit actualitas, in illa erunt, tunc gradus in potentia hic & ibi quod si sic vellemus dicere de materia celi, & istorum inferiorum in aliqua illarum materiarum poneremus actualitatem aliquam, & in illa non esset potentia pura, quod ponendo contradiceremus fundamentis nostris & positionibus antedictis videlicet quod oportet non solum in istis inferioribus, sed etiam in celo dare aliquid quod sit potentia pura, verum quia intellectus hominis nō quiescit nisi quasi palpet & tangat, quod sibi offertur. Volumus adhuc magis hanc viā declarare, dicemus enim

quod hoc est equiuoce, & non secundum eundem modum, nec secundum eandem rationē accipitur, secundum hoc ergo dicimus quod intellectus noster possibilis est potentia pura, & materia prima est potentia pura sed equiuoce, quia hoc non est secundum eundem modum: nec secundum eandem rationem. nam intellectus possibilis est potentia pura in genere intelligibilium materia vero prima in genere entium, intellectus ergo noster est quid in actu, quantum ad genus entium, sed est pura potentia in genere intelligibilium, ita q̄ non potest actualiter intelligi a seipso, nisi in forma aliqua specie, sed materia prima per se nec est actu ens: nec actu potest a nobis intelligi illud ergo, quod non dicit potentiam et eandem rationem, ponit in ipsa potentia gradus. nam quedam est potentia pura in genere entium, & simpliciter vt potentia materie prime, quedam est potentia pura non simpliciter, nec in genere entium sed in genere intelligibilium, vt potentia ipsius intellectus possibilis secundum ergo alium & alium modum inueniet aliam & aliam potentiam puram: ita tamen quod vna potentia est potentia pura simpliciter, alia autem secundū quid, vna nihil habebit de actu alia habebit actum admixtum sed si accipiat potentia pura secundum eundem modum vel secundum idem genus loquendo de genere, vt hic loquimur, secundum quod totū esse dicitur vnum genus entium ratione analogie que reperitur in entibus, et secundum quod totus ordo intelligibilium dicitur vnum genus, sic eodem genere reperire duas potentias puras non eiusdem rationis est omnino impossibile, in genere enim intelligibilium nō potest reperiri potentia pura nisi eiusdem rationis cum alia potentia pura, et per consequens multo magis vt in proseguendo patebit in toto genere entium nō reperitur potentia pura nisi eiusdem rationis cum alia potentia pura ex quo probatum est, quod materia que est in celo est potentia pura, et est potentia pura simpliciter quia nihil habet de actu vel non faceret vnum per se cum forma sua, quia ex materia in actu et forma corporali non fit vnum per se, vtrum autem et qualiter materia in actu possit facere vnū per se cum anima rationali vt in homine, presens speculatio nō admittit. erit ergo materia celi eiusdem rationis, et istorum inferiorū, quia vtraque est potentia pura in genere entium. **C** His itaque prelibatis licet satis ex iam dictis possit apparere propositum volumus tamen ad maiorem elucidationem dictorum inuestigare triplici via quod materia celi et istorum inferiorum est eadē per essentiam et eiusdem rationis et est vna hic et ibi vel quod idem est si absolueretur ab omni forma hec et illa non haberet per quid differret. nā secundum commen. xij. metha. vbi pertractat hanc questionem materia non est vna numero in omnibus habentibus eam propter aliquam vnam formā numero vel propter vnitatē alicuius forme indiuidualis, sed est vna per indifferentiam, quia si esset absoluta ab omni forma non haberet per quid differret, secundum ergo huiusmodi indifferentiam. dicenda est materia vna et eadem per essentiam et dicēda est esse eiusdem rationis Reuertamur ergo ad propositū et dicamus quod triplici via volumus declarare nostrum intentū. prima assumitur ex eo quod materia consideratur per se. secunda vero ex eo quod comparatur ad primum principium. tertia autem ex eo quod est quoddā medium inter ens et nihil. **Prima via** sic patet. nā materia per se est potentia pura, sed actus est qui distinguit. tolle ergo actum tollis omnem distinctionem, vt probat philosophus. 7. metha. et quia materia celi est potentia pura et materia istorum inferiorum est potentia pura

de sub-
stantia or.

B

Vbi potē-
tia pura
ibi mate-
ria & cō-
uertitur.

Quo ali-
qua sunt
eiusdem
rationis. s.
differentia

C

Potentia
tas mate-
rie est pu-
ra.

Potentia
tas intelle-
ctus actua-
litate per-
mixta.

D

E

In poten-
tialitate
sunt gra-
dus.

F

Potentia
pura sim-
pliciter a
materia.
Potentia
pura secu-
dum quid
intellectus

G

Rationes
pro cōclu-
sione tres.

com. 14.

H

Prima ra-
tio.
T. 49.

A si absoluerentur ab omni forma materia hec & illa non haberent per quid differrent, quia in pura potentia non potest esse distinctio, cum ergo dictum sit, qd vnitas materie & idempnitas eius accipienda sit per indifferentiam eo ipso, quod materia celi absoluta ab omni forma non haberet per quid differret a materia istorum inferiorum sic absoluta oportet quod sit vna materia & eadem per essentiam, & eiusdem rationis hic et ibi, & si aliquando inueniamus materiam hic, & ibi non erit eiusdem rationis, hoc non est referendū ad ipsam essentiam materie, sed ad ipsam formā cui subicitur materia, vnde & nos meminimus sic aliquando locutos fuisse, quod concedebamus eandem materiam esse per essentiam hic & ibi, & cum dicebamus, quod per comparationem ad formam poterit sustineri, vt dicitur ibi esse diuersitas rationis huic autem veritati, quod materia celi, & istorum inferiorum non possit differre per essentiam, eo quod vtraque sit potentia pura. Alludunt verba philosophi non solum in 7. methaphisice; vt adductum est, quia ibi plane probatur, quod actus est qui distinguit, sed etiā in primo methaph. primo nā sequendo distinctionem librorum, secundum translationem commēti, dicitur in primo methaphi, quod in fundamento nature nihil est distinctum; neque quantum: neque quale; neque substantia plane, ergo vult ibi philosophus, quod tota distinctio in entibus sit accipienda in rebus predicamentorum ex actu, vt ex substantia in actu, & ex quantitate in actu, & ex alijs rebus predicamentorū in actu est accipienda distinctio, & quia in fundamentō nature id est in ipsa materia per se nō est aliqua res predicamēti in actu, nec ipsa per se est quid in actu, ideo ab ea, secundum quod huiusmodi negatur omnis distinctio vel ergo ignorant naturam materie vel naturam potentie pure, vel nescit modum distinctionis rerum qui materiam celi & istorum inferiorum dicit non esse eādem per essentiam, hanc etiam veritatem exprimunt verba August. xij. confes. Qui vult quod vbi nullus actus est, & nulla forma, quod ibi nulla est distinctio, ait enim ibi loquens de materia, de qua sunt celum & terra loquens de vnitate talis materie quod ibi nulla species naturalis quod est hoc, & illud ibi nulla est distinctio, si ergo materia celi & istorum inferiorum essent absolute ab omni forma, quia ibi esset nulla species, non esset ibi hoc, & illud, id est non esset ibi assignare distinctionem inter hanc materiam & illam. ¶ Preterea vbicumque est distinctio, ibi est ordo aliquis omnis autem ordo secundum Augu. ex actu & ex forma sumitur, tolle autem formam omnem a materia celi, & ab istis inferioribus tollis omnem ordinem, & per consequens omnem distinctionem. vnde Augustinus eodem libro loquens de informitate materie ait, quod vbi nulla forma ibi nullus ordo. Fuerunt autem aliqui, qui hanc viam de indistinctione materie conati sunt soluere dicētes, quod aliter distinguuntur principia, & aliter composita ex principijs, quia cōposita ex principijs distinguuntur per principia: principia vero seipsis materia ergo & forma distinguuntur seipsis sic materia celi & istorū inferiorum, vt aiunt seipsis distinguuntur. Sed sic dicentes incidunt in quandā veritatem in nihilo tamen derogāt vie tacte, nec aliquo modo solūnt rōnem factā, verū est n. q. principiata, distinguunt principijs, principia vero seipsis, materia ergo et forma distinguuntur seipsis, sed hoc non obstāte oīs differētia est ex actu. Sed differre per actū hoc est dupliciter. nam aliqua differunt per actū, quia vtrūque est quidā actus: sed non idem actus, & sic differunt diuerse forme. Inde est, quod forme differūt seipsis: quia cum omnis

differentia sit per actus, et ipse forme sint quidā actus diuerse forme differūt seipsis, quia seipsis sunt diuersi actus. Rursus differunt per actus ipsa composita, non quia ipsa sint actus, nec sint forma, sed habent actum & formam, composita igitur que habent alium & alium actum, & aliam & aliam formā: ideo per huiusmodi actum differunt, & per huiusmodi formam. forme ergo sunt principia compositorum, & non est distinctio nisi per actū, sed quia forme sunt ipsi actus ideo differunt seipsis, composita vero quia non sunt ipsi actus nec ipse forme, sed sunt habentia actum & formam. ideo differunt non seipsis, sed per sua principia id est per suos actus et suas formas: materia etiam & forma, quia sunt principia differunt seipsis, sed hoc non est nisi ratione actus, nam quia forma seipsa est actus. materia vero seipsa caret actu. ideo materia & forma seipsis differūt, & hic differre sumitur per actū quia quodocunque ista duo differunt hoc modo non est nisi per actum. Quod tripliciter etiā contingit. Nā vel vnum differt ab alio, quia vtrunque est actus, sed est aliud & aliud actus & sic differt forma a forma, vel quia vtrunque habet actum, sed non eundem actum, & sic differt compositū a composito, vel quia vnum est ipse actus, alter vero est potentia, & carēs actum & sic differt forma a materia: materia autem a materia non habet, per quid differat per essentiam, quia materia secundum essentiam non dicit aliquem actū immo sua essentia est esse in potentia. Soluunt autem & illud aliter dicentes, quod ipsa materia secundum suam essentiam est aliquid, quia est quedam potentia, & quidam defectus rei, et ex hoc volunt arguere, quod possit saluari differentia inter materiam celi et istorum inferiorum, sed quod huiusmodi dictū arguit oppositum, non propositum in sequenti via vel ratione patebit. Secunda via ad inuestigandum hoc idem sumitur ex ipsa distantia materie a primo principio. Sic enim imaginatur Augu. in. xij. confes. quod totus defluxus rerum et totus ordo entium, et tota distinctio essentialis in rebus accipiarur, secundū quandam ordinē ita, quod in hoc ordine natura angelica tenet ordinem supremum, materia vero prima ordinem infimum, ideo eodem libro et capitulo. Aug. ait duo fecisti domine vnum prope te, scilicet naturā angelicam, aliud prope nihil. s. materiā informem imaginabimur ergo, quod sicut omnes numeri procedunt ab vnitate ita omnia entia procedunt a deo, ita quod ipse solus est vere vnum, et omnino simplex, sicut ergo non sunt duo numeri essentialiter differentes, nisi quia vnus magis distat ab vnitate quā alius, vt ideo quaternarius differt essentialiter a quaternario, qa plus distat ab vnitate quam quaternarius sic nunquā sunt duo entia essentialiter differentia nisi vnum plus distet ab vno quam aliud, et dicimus essentialiter differre, et loquimur de habētibus ordinem essentialē, quia inter ea que sunt eiusdem speciei, proprie et per se non est essentialis ordo, si ergo materia proprie est potentia pura, et est prope nihil, et per consequens tantum distat a primo: principio quantum distare potest impossibile est, quod materia absoluta ab omni forma differat ab alia materia sic absoluta, vel quia vna pura potentia differat ab alia essentialiter pura potētia. nam si ordo essentialis rerum sumitur secundum analogiam et distantiam ab vnitate id est ab actu primo, et a primo principio, due pure potentie, per se non possunt essentialiter differre, quia habent eandem distantiam ad primum principium respectu vnus, et eiusdem actus puri, nec poteris dare duas primas potentias essentialiter differentes, qd si velles saluare duas materias primas, et duas potēcias puras, essentialiter

E Differre per actum dupliciter.

F Principia seipsis differunt.

G Ratio. 26. Cap. 7.

H Cap. 7.

I In specie non est ordo essentialis.

B T. 6. 17.

C Materia fundamentū nature.

D Cap. 13.

E Cap. 12. & 15.

F confirmatur ratio.

G composita distinguuntur p. principia.

H D

A
Due pure potētie pe-
sunt dnos
puros a-
ctus.

differentes potētiās duos actus puros, & duo prima principia et duos deos, & dicas quod hoc modo hic potētia pura differt essentialiter ab illa potētia pura quia hic deriuatur ab illo actu primo & ab illo deo: illa autem deriuatur ab illo alio actu, secundo & ab illo deo, sed quādiu ponis vnum actum purum, & vnum deum, quod necesse est ponere ponas vnam materiam primam, & vnam potētiā puram, quod etiam necesse est dicere. Ex hac autem via declaratur quod dicebatur in precedentibus preambulis dicebatur enim quod si in genere intelligibilium non possumus ponere potētiā puram, que non sit eiusdem rationis cum alia potētia pura, quod multo magis nō poterimus hoc ponere in genere entium, nam potētia pura in genere intelligibilium non est potētia pura simpliciter, sed habet actum admixtum, sed potētia pura in genere entium nullum habet omnino actum admixtum, ideo inter talia nullam differentiam essentialē assignare poterimus.

C Ex hac autem secunda via fortificatur magis prima via concedens: quod omnis distinctio sit per actum, quia hoc est ita clarum et notum, quod quasi ratio predicari clauditur in subiecto hoc est de ratione actus, quod distinguat. Vnde ratio distinctionis ex actu accipitur, & inde est quod ratio generis per quā non distinguuntur ea, que sunt in genere sumitur ex potētia, sed ideo differentie per quam distinguuntur que in genere collocantur, sumitur ex actu. Concedet ergo forte saltē ab ipsa veritate coactus, quod omnis distinctio sit ex actu. Sed forte diceret, quod per eomparationem ad actum non solum differt forma a forma, & compositum a cōposito, & materia a forma, sed etiam materia a materia, dicens enim, quod per eomparationem ad actū possunt aliqua differre quadupliciter, quorum tres modi assignabātur superius sed est quartus modus distinctionis non ex eo, quod vterque est actus sicut differt forma a forma, nec ex eo, quod vterque habet actum sicut differt compositum a composito, nec ex eo, quod vnum est actus & aliud non actus, vt differt forma a materia, sed eo, qd vtrunque habet ordinem ad actum, si non ad eūdem actum, & sic forte diceret differre materiam a materia, vt si materia celi & istorum inferiorum, siue elementorū esset absoluta ab omni forma diceret, quod ad huc essentialiter differunt, & quod sumitur illa distinctio per eomparationem ad actum, vt quod ideo differant, quia vtrunque haberet ordinem ad actum & ad formam, sed non ad eundem actum & ad formam eandem, quia materia celi haberet ordinem ad formam complementem totum appetitum materie elementi ad non complementem, sed hec instantia nulla est nec in aliquo derogat dictis nostris. Nam si materia celi esset in sua essentia nuda & materia elemēti esset absoluta ab omni forma, et existeret in sua nuda essentia, et tamen vna ex sua essentia haberet ordinem ad perfectiorem formā, alia vero ad imperfectiorem ergo per essentiam esset vna dignior & perfectior, quā alia, & per consequens vna esset propinquior, primo quam alia. Nam distantia & propinquitas ad primū non sumitur secundum longitudinem spatij, sed secundum perfectionem nature, vt illa sunt propinquiora, primo que habent perfectiorem substantiam, eo ergo ipsa, quod vna illarum materialium esset dignior secundum substantiam esset propinquior, primo et per consequens minus distat ab actu, ergo haberet plus de actu quam materia alia, non esset pura potētia sicut alia, sed ponendo vtranque puram potētiā nullam distinctionē inter eas saluare poterimus. Ex hoc etiam patet, quod instantia illa de defectu primi con-

cludit oppositum non propositum, voluerūt enim vt dicebamus, quidam & magis saluare distinctionem inter materiam, & materiam etiam per eomparationem ad actum, dicendo quod quelibet materia proprie habet aliquem actum, scilicet actum sue essentie & existentie in quantum non est purum nihil, sed est quidam defectus rei, sed forte accipiendo aliquid large, secundum quod quelibet essentia, potest dici aliquid posset sustineri, quod materia secundum suam essentiam sit aliquid, sed ex hoc nullo modo arguitur quod vna materia per essentiam sit aliud a materia alia, immo ex hoc videtur magis oppositum quā propositum. Nam si materia per suam essentiam esset aliquid, quia est quidam defectus rei, id est est quedā res distans ab actu primo non potest esse, quod vna materia sit aliud per essentiam cum nō plus deficiat, nec plus distat ab actu, vna quam alia quelibet enim distat, & deficit quantum potest ab actu, quia quelibet est potētia pura, & nihil habet de actu. Tertia via ad hoc idē sumitur ex eo, quod materia est quid medium inter ens, & nihil vt ostendit commentator primo philosophorū, hoc ergo intelligimus nomine materie prime aliquid quod sit medium inter ens & nihil. Sua ergo substantialitas, oportet quod sit punctalis, & quod in ea gradus reperiri non possit. Nam si substantialitas materie posset habere gradus, vel hoc esset, vt comparatur ad ens, vel vt comparatur ad nihil illi enim gradus vel sumitur ex eo, quod vna materia plus haberet de entitate quam alia, vel ex eo, qd vna plus deficeret quam alia, & vt ponimus in terminis materia istosum inferiorum est potētia pura, & ideo est media inter ens & nihil non enim est proprie ens, quia non est quid in actu, nec est omnino nihil, quia est quid in potētia, si ergo est dare materiā, quecunque sit illa differentem per essentiam ab illa hoc esse non poterit, nisi illa materia, plus habeat de entitate, vel plus deficiat quam illa, quia si non haberet plus de entitate, nec plus deficeret, quam illa, nō esset alia per essentiam quam illa, si ergo illa materia que ponitur essentialiter differens ab illa plus habet de entitate, quam illa, tūc illa que sic ponitur esse materia, non erit materia, quia non erit media inter ens & nihil, sed erit media inter ens & materiam, si autē plus deficit ab entitate, quam illa adhuc non erit materia, quia non erit media inter ens & nihil, sed inter materiam & nihil. Et vt magis clare ostendamus propositum dicamus, quod potētia pura nō potest perficere in entitate, nisi fiat ens in actu, nec potest in aliquo deficere in entitate, nisi fiat nihil, quia ex quo materia est pura si esset aliquid, quod esset minus ens quā potētia pura, illud statim esset nihil, quia nec esset actus neque potētia, sed si plus habeat de entitate, quā potētia pura oportet, quod sit aliquid ens in actu materia ergo sic est constricta & coacta, et sic habet esse punctale inter ens et nihil, quod si in puncto proficiat statim vadit ad vnum extremum, et fit ens in actu. Si vero in puncto deficiat statim iret ad aliud extremum, et sic fieret nihil, imaginari itaque plura talia essentialiter differentia est omnino ridiculum. Postquam ostendimus, quod antiqui doctores, tam sancti quam philosophi non senserunt, quod essent plures potētie pure essentialiter differentes, vel quod esset dare plures materias proprie dictas differentes per essentiam: & adduximus rationes commenti, que possunt applicari contra positionem nostrā, et assignauimus rationes confirmantes positionem, quā credimus esse veriore restat exequi, quartum et vltimum, videlicet soluere rationes commenti, et rationes alias, contra positionem istam, et tunc habebit finem, questio

E
Entitas materie quedā distans a primo.

F
Ratio. 3.
com. 70.
73. 79.

G
Essentia, lis differentia ex maiori vel minori actualitate.
Materia quomodo mediat inter ens & nihil.

H
Minus potētia pura est nihil.

I
Artic. 4.
Primo cō. ii. cō. 20. de substantia or. cō. 1. & 3.

B
Propositio per se nota.

Obiectio.

Distinctio quadruplex.

C

Solutio.

Distantia a primo ex spatio perfectio- nis.

D

A nostra, iuxta ordinem, in principio preactum, propter quod sciendum, quod principium huius veritatis est inuestigare corruptionis causam non propter aliud dubitamus utrum insupercelestibus sit materia, & utrum sit eadem per essentiam cum ista, nisi quia videmus illa incorruptibilia, hec autem corruptibilia esse. Videmus autem quod causa corruptionis, aliquando attribuitur forme, aliquando materie, aliquando priuationi forme, quod videtur philosophus attribuere corruptioni in plerisque suorum librorum sententijs, ut in primo phisicorum, in xij. metha. & in libro de generatione, & in multis alijs locis, ubi vult quod generationes & corruptiones sunt ex contrarijs in contraria, & quod non est corruptio proprie, nisi a contrario cum enim contrarietas non sumatur ex materia, sed ex forma, iuxta dictum commentum in primo phisico. ubi adducens Alex. ait, quod substantia substantie est contraria est verum, secundum formam non autem secundum materiam, licet enim perfecta ratio contrarietatis non sit in substantia, aliquis tamen modus contrarietatis est in ipsis substantijs non secundum materiam, sed secundum formam. si ergo ratio contrarietatis ex forma sumitur, que corruptionem contrarietati attribuit videtur rationem corruptionis assignare forme, ergo ex dictis philosophi haberi potest, quod ratio corruptionis sit forma, nisi enim res haberet formam habentem contrarium res illa incorruptibilis esset, rursus ex dictis philosophi habetur quod ratio corruptionis sit materia, sic enim vult esse in vij. metha. quod habere potentiam ad esse & non ad esse hoc in quolibet est materia, si ergo materia est id, per quod res potest esse & non esse ratio corruptionis est attribuenda materie. tertio dicere possumus, quod ratio corruptionis est attribuenda priuationi, nam priuatio est illa que de se est non ens, et priuatio est illa propter quam materia machinatur ad corruptionem rei, et ad maleficium eius, ut vult philosophus primo phisico. ut ergo in tot diuersis testibus appareat veritas dicamus, quod cum corruptio priuationem imponeret ex priuatione oportet accipere rationem corruptionis essentia enim materia de qua magis videtur, quod sit ratio corruptionis quam essentia forme non est huiusmodi ratio nisi per priuationem, ut plane vult philosophus in primo phisicorum, ubi ait quod materia appetit formam sicut femina marem & turpe pulchrum, non quia in se est turpis neque femina, sed per accidens id est ratione priuationis, ubi commentator vult quod materia in se non est turpis, sed turpitudine accidit ei ex priuatione sibi annexa. Dicamus ergo, quod forma est aliquo modo causa corruptionis sui ipsius, plus tamen materia, omnia tamen illa sunt huiusmodi corruptionis causa, propter priuationem, forma enim eo ipso, quod est habens contrarium habet priuationem annexam, & quia habet priuationem annexam simul informat materiam cum priuatione forme, contrarie ergo informat materiam, modo diminuto materia autem sic priuata, & sic diminuta appetit se perfici forma illa qua est priuata & diminuta, ubi ergo forma contraria habet priuationem annexam, materia sic perficeretur vna forma, quod non esset diminuta, nec priuata, alia ex priuatione ergo, & ex diminutione materie est accipienda ratio corruptionis corruptio, ergo plus est attribuenda materie, quam forme & plus priuationi, quam materie ratio enim corruptionis plus est attribuenda materie quam forme. Nam materia est causa corruptionis eius in quo est & appetit corruptionem eius in quo est, sed de forma, licet possumus aliquo modo saluare, quod sit causa corruptionis eius in quo est nullo modo tamen possumus salua-

re, quod huiusmodi corruptionem appetat est enim aliquo modo talis corruptionis causa ipsa forma in quantum habet priuationem annexam forme contrarie ratione cuius materia machinatur ad maleficium, et appetit corruptionem eius in quo est, ipsa tamen forma hoc non appetit, nec ad hoc machinatur pius est ergo causa corruptionis materia quam forma. Rursus ratio corruptionis plus est attribuenda priuationi quam materie, nam quod materia sic appetat, & sic machinatur hoc non est nisi propter priuationem. Si ergo volumus loqui de ratione corruptionis dicemus quod illa tria se habent per ordinem forma materia & priuatio. Nam forma non est ratio corruptionis, vel si est hoc est propter materiam, nam forma si est ratio corruptionis. Hoc solum est ratione priuationis annexe, ipsa autem priuatio annexa forme non facit, quod forma appetat corruptionem, sed quod materia que informat per priuationem illam, ergo forma non erit ratio corruptionis, nisi propter materiam. Nam prout est huiusmodi ratio, quia adducit secum priuationem forme contrarie ratione, cuius priuationis materia appetit esse sub forma contraria. Rursus materia secundum essentiam suam non est causa corruptionis nisi propter priuationem admixtam, ut patuit per philosophum & commentatorem, in primo phisico. qui volunt quod turpitudine & femineitas, & machinatio ad maleficium, & ad corruptionem non competunt materie nisi per priuationem, tolle ergo priuationem a materia, tollis omnem corruptionis causam. His autem visis de leui soluuntur rationes commentat. licet illas rationes non faciat commentator, ut ponat duas potentias puras per essentiam, vel ut ponat duas materias sumptas in modo quo diximus essentialiter differentes, sed facit eas ut neget a celo materiam proprie dictam, & ut probet celum esse corpus simplex, tamen quia aliqui nituntur rationes illas trahere ad hoc, quod sit vna materia in celo, & tamen sit alia per essentiam ab illa ideo soluimus rationes illas. Nam cum primo arguitur, quod si in celo esset materia, & esset eiusdem rationis, cum illa tunc materia celi esset substantia forme contrarie sicut est illa, & tunc celum esset generabile & corruptibile, sicut sunt sola inferiora. Dicit debet, quod materiam celi esse eiusdem rationis cum materia ista intelligitur vel secundum essentiam nudam et ut consideratur absoluta ab omni forma, vel ut est priuationi admixta, & ut subicitur transmutationi, primo modo est eiusdem rationis, & sic currit questio nostra. secundo modo non & sic procedebat ratio facta non est autem de ratione essentie materie, quod sit subiecta forme contrarie, sed hoc est de ratione materie, ut habet priuationem admixtam, non priuationem admixtam habere non posset, nisi esset subiecta forme contrarie. Et ex hoc patet solutio eius, quod in eadem ratione rangebatur. videlicet quod celum esset generabile et corruptibile, nam ut patuit forma non est causa corruptionis, nisi propter materiam: nec materia, ut dicebatur per essentiam suam est ratio corruptionis, nisi propter priuationem admixtam, & quia in materia celi non est admixta priuatio quantumcunque in celo sic sit natura essentie materie, & natura essentie forme, tamen quia deficit ibi tertium principium scilicet priuatio, ideo oportet celum esse incorruptibile, iucorruptibilitas ergo celi sumitur propter defectum priuationis admixte, quod autem non sit ibi talis priuatio admixta non contingit ex materia, sed magis ex forma: nam quia forma celi est forma non habens contrarium, & ideo ex forma non habens priuationem annexam. Dicemus itaque quod contrario contingit de corruptione in istis inferioribus, et de corruptione in supercelestibus. nam hec forma si est

Que sit
corruptio-
nis rerum
causa.

a. phi. i. c.
51. 12. me
tha. l. 6. et
53. 1. de ge
ne. l. c. 21.
a. phi. c. 6.
52.

B
contrarie-
tas substantie
est per
formam. 1.
p. priuatio
nez forme
alterius.
1. phi. a. 7.
et ad. 77.
T. c. 22.
T. c. 30.

C
Te. c. 31.

Cap. 31.

prima cor-
ruptionis
causa pri-
uatio.

D

B

F

c. 31.

Soluuntur
rationes
comen.
Ad 1. A.
uer.
Duplici-
ter.

G

Materia
celi nuda
est eiusdem
rationis.

H

In celo de-
ficio tertium
principium
ideo incor-
ruptibile.

causa corruptionis, hoc est propter materiam: ibi autem est causa incorruptibilitatis propter formam, totum tamen hoc contingit, quia in istis inferioribus est admixta priuatio, in supercelestibus vero est carētia priuationis, ideo illa sunt perpetua hec autem corruptibilia. Si ergo vis assignare causam, quare ista sunt corruptibilia & non illa non assignes hoc ex diuersitate materie, quia eadem est materia per essentia hic & ibi sed assignes, hoc ex diuersitate forme, vt quia forma ista habet contrarium, & habet priuationē annexam: illa autem forma non habet contrarium, nec priuationem annexam: ideo ista sunt corruptibilia nō illa, & ista est sententia Auic. in primo libro sufficientie sue. ibi determinat de communitate principiorum vult enim ibi, quod materia sit eadem in supercelestibus, & in istis sed quod illa sint incorruptibilia & nō ista hoc non est ex parte celi materie, sed ex parte forme eius, que contrarietatem non habet, vnde ait ibidem eodem lib. & ca. quod nō corrumpitur. s. celum, ideo contingit, quia ipsum celum est adiunctum forme, que non habet contrarium, & subdit ibidem dicens ergo causa, quod non generatur & non corrumpitur. s. celum erit ex parte lue forme non ex parte materie. Secunda autem ratio de leui soluitur, nam cum dicitur si eadem esset materia per essentiam in supercelestibus, & in elementis, tunc materia celi posset esse sub forma elementi, & quia hoc nunquam erit, tunc illa potentia est ociosa, & est aliquid frustra in natura. Dicit debet quod potentia materie, vt materiatur per formam. hoc contingit per essentiam suam non enim cadit priuatio media inter essentiam materie & essentiam forme, sed potentia materie, vt expolietur vna forma & induatur alia, vel potentia materie non quantum ad perfectionem forme quam habet, sed quantum ad acquisitionē forme quam non habet. Ista talis potentia non potest fundari in nuda essentia materie, quia materia per essentiam suam, nunquam appeteret expoliari vna forma, vt induatur alia, sed hoc conuenit materie ratione priuationis admixte, vt probauimus per philosophum & commen. in primo phisic. & quia in celo non est priuatio admixta: non est ibi naturaliter loquendo potentia ad aliam formam. potentia ergo ad aliam formam frustra & ociosa in celo non est, quia non est ibi talis potentia, esse enim frustra presupponit esse, deus autē posset hoc facere, quia cum ipse in agendo non presupponat materiam, sed presupponit eius aptitudinem naturalem, potentia tamen vel aptitudo naturalis ad formam aliam nulla est in celo. Tertia etiam ratio commen. de leui soluitur nam cum dicitur, quod cuiuslibet potētie passiuę. Responder potentia actiua dici debet, quod in celo naturaliter loquendo non est potentia passiuā ad aliam formam, ideo nullum est agens naturale, quod posset ipsum facere sub alia forma, nihil ergo est in naturali ociosum: nec est aliqua potentia naturalis frustra, nec passiuā, & hoc de questio sufficiant. ¶ Ad primum dicendum, quod multe sunt cause deueniēdi in cognitionem alicuius cum re cognita non astringimus nos ad causas illas, vt transmutatio secundum locum fit causa querendi locum, & deueniēdi in cognitionem loci cognita tamen natura loci querimus locū rebus quiescentibus magis quam mobilibus, vt querimus per se locum ipsi terre est, que immobilis secundum se totam: celo autem quod mouetur secundum se totum non damus locum. s. per se, sed dicimus ipsum esse in loco, quia terra est in loco, vt vult comment. super iij. phisic. vel qd idem est dicimus celum esse in loco nō quia sit in aliquo, sed quia sit circa aliquid & sic est de transmutatione ad situm, que fecit scire locum ita

suo modo est de transmutatione ad formam, que fecit scire materiam, nisi enim res transmutaretur secundū formam ignota esset natura materie, quia nec quesiuissemus eā, cognita tamē nature materie, ideo astringimus nos ad hanc causam, immo ponimus materiā etiam in his, que non transmutantur per formam vel possumus dicere, quod ex hac ratione non arguitur, quod nullo modo in celo sit materia, sed solum arguitur, quod non sit ibi materia vt est coniuncta priuationi, & vt transmutatur secundum formā, vel vt est substantia transmutationis ad formam. ¶ Ad secundum dicendum, quod materia primo producta non fuit omnino informis. Vnde Aug. xij. cōfes. vult quod materia primo creata erat informis non priuatione omnis forme, sed comparatione formosorum, aliquā ergo formam habebat materia producta. primo, licet incōpletam & imperfectā: & quia habebat aliquam formā aliquā diuersitatē habebat in suis partibus, ita quod in parte superiori, vnde erat formandū celū erat illa materia posterior, in inferiori vero, dum debebat formari terra erat prior, vna ergo erat materia per essentiam, sed propter diuersitatem quā habebat in suis partibus diuersa vocabula sibi conueniebat. ¶ Ad tertium dicendū, quod vnitas generis est, quasi vnitas materie, nā ille forme circūcernunt eandē materiam, que sunt apte nate se inuicē expellere, & quia contraria sunt apta nata fieri circa idē forme contrarie se ad inuicē expellentes aliquo modo circūcernunt eandem materiā, cū ergo cōtraria sint sub eodē genere, vt probatur in x. meth. Hoc modo potest intelligi, quo vnitas generis sit quasi vnitas materie, quia forme habētēs cōtrarietate ad inuicē sunt in eodē genere, quia circūcernunt eandē materiā. Dicimus enim, quod albu & nigrū sunt in eodē genere, quia circūcernunt eandē materiā, vt super sicie, sed qualitas & quantitas non sunt in eodē genere: quia non circūcernunt eandē materiā, nā quantitas, tanquā in propria materia & in proprio subiecto fundatur in substantia, qualitas vero in quantitate ex vnitate ergo materie possumus venari vnitate generis & propinqui & remoti, secundū quod diuersificatur materia, vnitas ergo generis est quasi vnitas materie, & ex vnitate materie venatur vnitate generis non quocunque modo ex vnitate materie, vt est transmutationis subiectum, vt ille forme sunt in eodē genere, que se inuicē in materia expellunt, & quibus vicissim materia subijcitur, celi, ergo & elementa, quia differunt genere non conueniunt in materia, vt est transmutationis subiectū, sed ex hoc non arguitur, quod non sit eadē materia per essentia. hic & ibi, quia ex materia considerata per suā nudā essentia non est inuestiganda vnitas generis. ¶ Ad quartum dicendū, quod hec diuersitas potentiarum, & diuersitas actionū, arguunt diuersitatē substantie, dū tamen ille actiones, vel ille potentie per se habeant ordinē ad substantias illas, vt quia calefacere, & infrigidare sunt operationes diuersę ignis & aque, quorū sunt operationes proprie habent substantiā diuersam non substantiā, que est materia, sed substantiam que est forma non conueniunt enim in materia ignis & aque, differunt autem secundum formā sed si calefacere & infrigidare respicerent ipsam materiam, secundum se non autem, vt est coniuncta forme non possit ignis calefacere, & aqua infrigidare, nisi haberent diuersam materiam, per essentiam sic & in proposito, si potentia transmutationis ad formā fundaretur in ipsa essentia materie, secundū se & non in essentia materie, vt est priuationi coniuncta, ita qd ipsa materia secundum se machinaretur ad maleficiū & ad corruptionem forme, ex quo in materia celi nō

Cap. 4. Auicenna sentit euz Egidio.

Ad 2.

B

Com. 8.

Ad 5. In materia celi nulla est potentia passiuā.

Ad argumēta principalia ad primum.

D

Cap. 43. Celum quomodo est in loco

Ad 2. cap. 6.

Ad 3. R.

T. 6. 14.

Vnitas generis est vnitas materie quomodo.

G

A

H

Potentia transmutationis ad formam, nō est per se in essentia materie.

A est talis machinatio ad maleficium, nec est in potentia ad aliam formam sicut est in materia elementorum oporteret quod illa materia per essentiam diuersificaretur ab ista, sed cum talis potentia ad formam aliam fundaretur in materia mediante priuatione non ex ipsa essentia materie sed ex priuatione accipienda est illa diuersitas, materia ergo celi non habet potentiam ad aliam formam sicut, materia ista sed hoc non est ratione essentie materie sed ratione priuationis, ut ideo contingit ibi diuersitas inter istam materiam, & illam, quia isti materie est ammixta priuatio, & non illi.

Diuersitas materie in superioris & inferioris est ex priuatione.

Ad. 5.

C Ad quintum dicendum quod non est simile de genere respectum specierum, et de materia respectu forme quia genus in specie est idem realiter cum specie si ergo forma generis debet realiter differre a forma specierum hoc non est in illa specie sed ut saluatur in alia ut nunquam animal differt ab homine realiter nisi animal ut est in asino, vel quod est in alia specie ab homine sed non est sic de forma, & materia quia forma que est in materia cum informet, & perficiat eam realiter oportet quod sit realiter differens a materia in qua existit supponebat ergo ratio falsum quia supponebat esse simile quod non erat simile.

B

Ad. 6.

C Ad sextum dicendum quod que non sunt ad inuicem transmutabilia non conueniunt in materia verum est ut est transmutationis subiectum, & ut est priuationi coniuncta, sed non oportet quod non conueniant in materia ut consideratur secundum suam nudam essentiam.

Ad. 7.

C Ad septimum dicendum quod causa quare materia celi non appetit, nec potest esse naturaliter sub alia forma est quia non est sub forma habente contrarium, nec est priuationi ammixta. Ideo dicitur forma celi omnes continere formas quia cum careat contrarietate nec habeat annexam priuationem ita faciat materiam ac si esset in ea omnis forma arguere ergo de continentia in vniuersali vel de alijs modis continentie, non est ad propositum, quia huiusmodi continentia formarum, in tantum facit ad facietatem materie in quantum fundatur super carentia contrarietatis.

Forma celi queritur uicem cuius forme sum.

Ad. 8.

C Ad octauum dicendum quod quando sit vna forma continens aliam quod forma continens habet contrarietatem vel habet priuationem annexam alterius forme talis forma continens non potest facere materiam, & quia sic sensituum continet vegetatiuum, & intellectuuum sensituum quia ad omnes tales formas sunt annexe alique contrarietates, & priuationes aliarum formarum ideo tales forme appetitum materie facere non possunt, forma autem celi que contrarietate caret sic materiam perficit quod materia illa propter carentiam priuationis ad maleficium illius forme machinari non potest, nec potest appetere esse sub alia forma.

Forma in superiores quare non faciant appetitum materie.

Ad. 9. 16. 20. 22.

C Ad nonum dicendum quod non debemus imponere philosopho quod negauit in celo esse materiam cum ipse plane dicat in primo celo, & mundi quod celum est forma in materia & quod celum est vnum quia constat ex tota materia sua, cum ergo alibi non dicat expressius contrarium huius nec ibi, expresse tenendum est hanc fuisse suam opinionem quod vere in celo sit materia, verba autem sua in 8. methaphisice sunt exponenda possumus igitur distinguere de materia, dicemus enim materia potest accipi ut est subiecta forme, & ut est subiecta transmutationi, & vtraque est duplex, nam cum duplex sit forma substantialis, & accidentalis materia subiecta forme substantiali est materia proprie subiecta forme accidentali est materia large secundum quod ipsum compositum, & ipsum corpus dicitur esse materia in qua fundatur accidens sic etiam cum duplex sit transmutatio ad vbi, & ad formam substantialem respectu transmutationis ad formam substantia-

D Materia probe ad formam substantialem.

le sumitur materia proprie respectu vbi sumitur materia large, nam motus ad vbi fundatur in ipso composito in celo ergo respectu forme est materia proprie & large quia est ibi materia subiecta forme substantiali que est materia proprie, & subiecta forme accidentali que est materia large prout materia dicitur corpus respectu autem transmutationis non est ibi materia proprie, quia non est in celo transmutatio cui proprie sit subiectum ipsa materia, quia non est ibi genere est autem ibi hoc modo materia large, nam cum non sit ibi nisi transmutatio ad situm cui transmutationi non subicitur materia proprie sed large secundum quod ipsum corpus, & ipsum compositum potest dici materia, in celo ergo respectu transmutationis non est materia nisi corpus, est enim in celo multiplex forma sed non est ibi multiplex transmutatio in celo itaque possumus saluare materiam etiam proprie secundum quod materia perficitur per formam sed in celo respectum transmutationis non possumus saluare materiam nisi large secundum quod ipsum corpus dicitur materia, quia nulla est ibi transmutatio cui subicitur ipsa materia sed solum est ibi transmutatio cui subicitur corpus, et hec videtur esse intentio philosophi in 8. methaphisice qui in substantijs eternis dicit quod est aliquod genus proprium ad materiam quia, ille sunt motus in loco tantum.

E

T. co. 12.

F

Ad. 10.

Materia tripliciter

C Ad decimum dicendum quod naturaliter loquendo materia secundum nudam essentiam suam non contingit quod sit in potentia ad omnes formas, dicitur ergo quod materia tripliciter potest considerari vel secundum suam nudam essentiam vel ut est subiecta forme carente contrarietate cuiusmodi est forma celi vel ut subicitur forme contrarie cuiusmodi est forma elementi vel forma mixti materia autem secundum suam nudam essentiam si esset absoluta ab omni, forma non perficeretur nec posset naturaliter perfici nec esset naturaliter in potentia ad aliquam formam, ita quod agens naturale nihil in ea posset agere plane dicit commenta. in 8. phisicorum vbi vult quod si materia esset absoluta ab omni forma quod non posset esse alicuius transmutationis subiectum si vero materia sit sub forma non habente contrarium potest perfici, & perficitur per illam formam quam habet sed non est in potentia naturaliter ad formam si non sit sub forma habente contrarium, & est in potentia ad omnes formas, non ad omnes forma simpliciter quia talis materia non est naturaliter in potentia ad formam celi sed est in potentia ad omnes formas contrarias.

Com. 4.

Ad. 11.

C Ad vndecimum dicendum quod materia non facitur nec habet omnes formas ad quas est naturaliter in potentia sed quia materia celi eo quod est sub forma non habente contrarium non est naturaliter in potentia ad aliam formam ideo sola illa forma faciat appetitum eius.

Ad. 12.

C Ad duodecimum dicendum quod materia existens sub forma contraria non est in potentia ad omnes formas simpliciter sed ad omnes formas habentes contrarium materia ergo existens sub forma elementi non est naturaliter in potentia ad formam celi eo quod forma celi contrarietatem non habet.

FINIS.

Domini Ægidij Romani, Archiepiscopi Bithuricensis Diui Augustini ordinis, de materiali celi compositum questiones feliciter expliciunt.

H

K

REVERENDISSIMI DOMINI MAGIDII ROMANI BITHVRICEN

SIS ARCHIEPISCOPI DIVI AVGVSTINI ORDINIS

DE VTRIVSQVE INTELLECTVS PLVRALITATE

CONTRA AVERROISTAS QVAESTIO MI-

RABILIS ET DOCTRINA ET RATIO.

NIBVS INSOLVBILIBVS FOR-

CVNDISSIMA.

VIA enim nonnulli dubitant quomodo intellectus variatur variatione corporum cum philosophus dicat; simplicem, & in materialem ipsum. Idcirco intendimus hanc questionem perquirere. Primo ponemus argumenta quedam non multum cogentia ad utram-

que partē. **C** Arguitur enim primo quod intellectus non numeretur numeratione corporum quia nunquam potentia est magis abstracta quam essentia. Sed potentia intellectiva non est actus corporis ergo nec essentia in qua huiusmodi potentia radicitur. Non enim est multiplicatio aliquorum nisi quia in eis consideratur potentia ammixta actui, & actus potentie, & ita vnus existentis in potentia pura, & in actu puro non est multiplicatio. vnde vna est materia omnium habentium eam, & vnus est actus purus qui omnia produxit in esse. Sed in ordine intelligibilem intellectus noster se habet quasi materia pura in genere entium & tenet gradum infimum. Deus autem est actus purus, & tenet gradum supremum, intelligentie autem tenent locum medium ita quod non sunt potentia pura: nec sunt actus purus. Deus igitur est vnus, & intellectus noster pari ratione vnus. Intelligentie vero medie poterunt plurificari. **P** Preterea non est plurificatio in rebus nisi in eis que sunt generabilia, & corruptibilia, quia ad hoc conceditur in talibus multiplicatio talis vt que non possunt in se saluari saluentur in suo simili. Sed noster intellectus omnino est incorruptibilis, quia secundum philosophum. Est alterum genus anime, & separatur ab alijs sicut perpetuum a corruptibili ergo non est causa quare multiplicetur. **P** Preterea si intelligere non concitatur corpori nec virtus intellectiva communicatur corpori, quia si calefacere non cōpeteret corpori, nec etiam forma substantialis ignis ad quam de necessitate color communicaretur corpori. Si igitur intelligere non est actus corporis: nec partis corporis potentia intellectiva ad quam de necessitate sequitur talis potentia non est perfectio corporis ex si sic non multiplicatur multiplicatione corporum. In contrarium est quia diffinitio communis anime est, quod sit actus corporis, & actus primus. Sed non est intelligibile quod multiplicentur corpora nisi multiplicentur eorum perfectiones prime ergo &c. **C** Preterea philosophus appellat intellectum partē anime qua cognoscit, & sapit anima sed non est pars essentialis, est igitur est anima in homine plures habens potentias per quam animam homo vivit, & intelligit. Sed anima per quam homo sentit multiplicatur multiplicatione corporum ergo, & anima per quam homo intelligit cum sit vna et eadem multiplicabitur multiplicatione corporum. **P** Preterea, intellectum comparat materie prime. Sed si in materia prima esset aliquid in actu propter istud quod est in potentia non esset vna nu-

mero in omnibus, cum igitur intellectus sit aliquid in actu propter istud quod est in potentia quia non est pura potentia simpliciter sed sicut pura potentia in genere intelligibilem quia non est actu aliquid intelligibilem antequam intelligat non igitur intellectus est vnus numero in omnibus.

Respōdeo dicendo quod ut appareat veritas huius questionis totam istam questionem in partes quatuor dividemus. Nam primo assignabimus rationes quas commentator facit pro se, & quas facit contra se, & ipsarum solutiones, secundo declarabitur commenta. postremo, tertio adducuntur que sint rationes facte contra commenta. & ostendetur quod non improbant ipsum ut debent. quarto, & ultimo adducuntur ipsius commenta, rationes, & per consequens rationes alie quas moderni, addiderunt ad fulcimentum, rationis ipsius.

Sed antequam fiat quod dictum est ne in equiuoco laboremus quot modis dicitur intellectus distinguemus. Ad cuius euidenciam est. Notandum quod philosophus accipit quatuor modos intellectum, & commentator duos alios modos addidit vno enim modo secundum philosophum accipitur intellectus pro intellectu materiali vel potenciali, & iste est intellectus de quo dicit philosophus quod est omnia fieri, secundo autem modo accipitur intellectus pro intellectu agente, & iste est intellectus de quo ait philosophus quod est omnia facere.

Tercio modo accipitur intellectus pro eo quod intelligit & non informat, & de hoc dicit philosophus quod in separatis a materia idem est intelligens, & quod intelligitur.

Quarto modo accipitur intellectus pro imaginatione, & iste dicitur intellectus passivus de quo dicitur, quod intellectus corrumpitur. His autem quatuor acceptionibus intellectus commentator duas alias addidit scilicet intellectum speculatiuum, & intellectum adeptum. Intellectus autem speculatiuus secundum ipsum componitur ex intellectu materiali seu possibili, & intellectu in actu, intellectus vero adeptus est compositus ex intellectu materiali, & lumine intellectus agentis imaginabatur enim ipse quod sicut aer recipiendo speciem recipit lumen sic intellectus materialis siue possibilis simul recipiendo speciem recipit lumen intellectus agentis. Et post receptionem talis luminis vocatur adeptus.

His ergo visis notandum quod commentator ex rationibus positionem suam roborat, et vult ostendere quod intellectus qui dicitur possibilis est vnus numero.

Prima enim sua ratio talis est. Nihil multiplicatur multiplicatione corporum nisi quod est virtus materialis sed intellectus est, simplex, & in materialis igitur non multiplicatur multiplicatione corporum.

C Secunda

Ratio.

Ordo cendosuz
F

Articu. 1.

intellectu
quadrupl.
secundum
philosopu

Primo.

Secundo.
G
Tertio.

Quarto.

intellectus
secundum
Auerro.

Rōnes A
uerro. pro
intellectus
unitate.

H
1. Ratio.

A **Ratio. 2.** ¶ Secunda uero ratio talis est quod non est corpus nec virtus in corpore non multiplicatur. intellectus est huiusmodi igitur &c.

Ratio. 3. **C** Tertia ratio talis est. Nam si intellectus multiplicaretur tunc ea que essent in intellectu non essent in actu, cuius ratio est quia si intellectus multiplicaretur esset virtus materialis, & esset hic et nunc, sed ea que sunt hic & nunc sunt in intellectu in potentia ergo &c.

Ratio. 4. **C** Quarta ratio talis est. Nam si intellectus esset multiplicatus tunc idem seipsum moueret.

Ratio. 5. **C** Quinta autem ratio talis est, quod idem seipsum reciperet: quia ille intellectus omnes formas materiales recipit, si igitur, & ipse intellectus multiplicaretur esset forma materialis, & idem seipsum reciperet. Sed ista quinta ratio modicum differt a quarta.

Ratio. 6. **C** Sexta & vltima ratio talis est. Si potest ostendi quod vna, & eadem species intelligibilis informat omnes intellectus tunc sequitur quod sit vnus intellectus in omnibus numero. Vnde licet non sequeretur quod eadem res videretur ab oculo omnium hominum si vnus esset oculus omnium hominum bene tamen valeret quod si vna species informaret oculum cuiuslibet hominis quod vnus esset oculus cuiuslibet hominis, ergo a simili si igitur vna species informat intellectum omnis hominis omnes homines habent vnum intellectum. Quod autem vna species informat intellectum omnis hominis patet, nam possibile est quod plures homines intelligant lapidem tunc ergo quero aut est per vnam speciem lapidis aut per aliam, & aliam sic per vnam habeo intentum si per aliam, & aliam tunc ille due species oportet quod differant numero. Et communicant in forma cum ducant in cognitionem vnus nature sed quotiescunq; aliqua dicunt differentiam in numero, & communicant in numero seu in specie tunc nullum eorum habet intellectum in actu, & habent tantum intellectum communem ideo nulla illarum specierum est in intellectu in actu sed habent intellectum communem. Et tunc quero de illo intellectu communi cum possit intelligi vtrum intelligatur per eandem speciem, vel per aliam sed non est ab ire in infinitum standum est igitur, in primis quod vna species potest informare intellectum plurium hominum, & pari ratione omnium, igitur omnes homines habent vnum intellectu numero.

B **C** Contra se autem, tres adducit rationes. Ad quas intelligendas valet distinctio de intellectu superius posita.

C Nam prima ratio contra ipsum talis est quia si vnus esset intellectus possibilis numero, tunc intellectus speculatiuus esset eternus, & in generabilis, & incorruptibilis ex quo recipiens est eternum, & agens est eternum, necesse est ut receptum sit eternum, & quia intellectus speculatiuus componitur ex intellectu materiali, & intellectu in actu, & habet esse ex eo quod intellectus materialis recipit per intellectum agentem igitur intellectus speculatiuus est in generabilis & in corruptibilis & eternus quod est impossibile.

A **Ratio. 2.** ¶ Secunda ratio contra ipsum talis est quia si perfectio prima fuerit numerata necesse est vt secunda numeretur. Et si secunda numeratur secundum numerationem hominum & intellectus numerabitur secundum numerationem hominum. Et si intellectus est etiam numeratus oportet quod illud quod scit vnus scit & alter: sequitur quod homo sciat antequam sciat.

D **Ratio. 3.** ¶ Tertia ratio contra ipsum est quam Themistius ponit quia si intellectus nullam habet formam de se: non distinguetur a materia prima. nam intellectus secundum istum modum ponendi non multiplicatur: quia non est hic: & recipit materiale formam sed si sic tunc videbitur habere naturam potentie pure & non

C differt a materia prima. **C** Inducit et & quartam rationem quia secundum istum modum intellectus noster vnitur organo fantastico sicut instrumento: sed vni motori non attribuitur nisi vnum instrumentum in eadem hora. nam si eadem potentia vni actui attribueretur ut vni motori plures naues: tunc illud esset ociosum. Iterum videmus quod vni motori corporis celestis attribuitur solum vnum corpus celeste: ergo & vni intellectui non possent attribui tot notitie nisi sit ociositas in natura. Has autem rationes soluit comen. concedens quod sit inconueniens intellectum speculatiuum esse eternum: quia si intellectus speculatiuus esset eternus: intentiones essent eterne, & si sic tunc intentiones imaginatiuarum virtutum essent eterne. Et si sensationes essent eterne: tunc sensata essent eterna quod est conueniens ideo intellectus speculatiuus e generabilis & corruptibilis. Quod vero obijcitur quod si agens est eternum, & recipiens est eternum quod receptio est eterna propter quod volebat concludere Themist. quod intellectus speculatiuus esset eternus. Respondet comentator quod intellectus speculatiuus constituitur per duo, scilicet per intellectum agentem & imaginationem, licet ergo intellectus agens sit eternus tamen quia intentio imaginata est generabilis & corruptibilis ideo intellectus speculatiuus e generabilis & corruptibilis.